rei publicae dign. Gen. des Ursprungs, wie II. 41, 175: *uens nostris quasi quedam monita*. Vgl. auch z. 1, 3: *u rep.*

primus ab honorum perfunctione: nach der Verwaltung aller Ehrenämter oder des letzten Ehrenamtes; denn im J. 92 hatte Crassus die Censur verwaltet. Das *subst. perfunctio* findet sich nur noch de fin. I. 15, 49: *neque perfunctio laborum neque perspersio dolorum per se ipsa adicit*,

concessu omnium (= ab omnibus concessum) vgl. 1, 2: *vocatu.*

is eius: die bei Cic. so häufige Parataxe der Pronomina.

8. *rem publ.* — *secuti sunt*: trafen in der Folge den Staat, wie defini. I. 10, 32: *consequuntur magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt*; Tusc. disp. II. 12, 28: *Quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem.*

non crepta, weil das spätere in die Zeit des öffentlichen Unglücks fallende Leben kein Leben zu nennen gewesen wäre.

Non vidit ceterum, derselbe Grund, mit welchem Cic. Tusc. disp. I. 35, 85 ff. beweist, dass der Tod kein Uebel sei. Vgl. ebd. 35, 86: *Utrum*

non ardente invidia senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, non luctum filiae, non exsilium generi, non acerbissimam C. Marii fugam, non illam post redditum eius caudem omnium crudelissimam, non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua ipse florentissima multum omnibus gloria praestitisset.

Et quoniam attigi cogitatione vim varietatemque fortunae, 3. 9. non vagabitur oratio mea longius atque eis fere ipsis definitur viris, qui hoc sermone, quem referre suscepimus, continentur. Quis enim non iure beatam L. Crassi mortem illam, quae est a multis saepe defleta, dixerit, cum horum ipsorum sit, qui tum cum

igitur (Pompeius), si tum (cum graviter degrotabat Neapoli) esset extinctus, a bonis rebus an a malis discessisset? Certe a malis. *Non enim cum socoro bellum gessisset, non inparatus arma sumpsisset, non domum reliquisset, non ex Italiis fugisset, non exercitu amissio in sororum ferrum et manus incidisset.* bello: dem Bundesgenossekriegs.

ardente (verfolgt von) *invidia senatum*, weil man dem Senate, welcher ursprünglich die Pläne des Drusus unterstützte hatte, die Schuld an dem Bundesgenossekriege zuschrieb. Zum Ausdruck vgl. 3, 11: *in eadem inuidiae flamma.*

sceleris nefarii: des Hochverraths, nach der *lex Varia*: *ut quaeretur de eis, quorum opera culpare socii contra populum Rom. arma sumissent.* Vgl. z. I. 25, 117.

filiae, der Licinia, Gemahlin des P. Corn. Scipio Nasica, Enkel des Serapio. Vgl. Eind. S. XIV, Not. 24.